Sintetizzando frattanto in un solo generale concetto le svariate induzioni che trar si possono dal complessivo contesto di questo documento, ci sembra di poter asserentamente conchiudere che, mentre nella sostanza e forma delle petizioni traspare ovunque quel nobile e dignitoso sentimento nazionale caratteristico del popolo milanese che, umiliato, ma non domo, dalla sventura, cedendo a forza maggiore, chiede per grazia ciò che gli spetta per diritto; dall'altra parte nelle risposte, sebbene dettate in apparenza dall'autocratica maestà del trono, emerge pur manifesto il premuroso desiderio di cattivarsi la benevolenza dei cittadini e di consolidare il malsicuro possesso della nuova provincia, spingendo le promesse e le concessioni sino agli estremi confini della prudenza e della dignità regale, quasi presaga della breve sua futura durata.

B. BIONDELLI.

PETITIONES FACTAE PER AGENTES NOMINE CIVITATIS AC COMMUNITATIS MEDIOLANI CHRISTIANISSIMO ET SERENISSIMO REGI FRANCORUM ET DUCI MEDIOLANI ETC. AC RESPONSIONES SUBSEQUENTER SCÆ MAJESTATIS NOMINE FACTAE IN CAPITULIS TRIGINTA TRIBUS DESCRIPTÆ.

Christme et Serme Rex et Dux noster observantme, Petitiones Civitatis Vestrae Mediolanensis-quietem subditorum, tranquillitatem et regii Nomini honorem concernentes, quas Rev.^{mo} et Ill.^{mo} Domino Legato et eitramontes Regio Locumtenenti Generali primum porrexeramus, easque postmodum per oratorem nostrum ad Majestatem vestram transmiseramus, qui expeditiones earum in adventu hic Majestatis Vestrae reservavit expediendas, reverenter porrigitur.

Supplicat igitur Civitas, quæ pene jam collapsa est et præteritos turbines et maxima damna perpessa, ut pro Regia Clementia et summo amore quo civitatem hanc suam prosequitur, petitiones ipsas honestissimas conendum, reficere et consolari dignatur, ita ut Regiae Majestatis summa Clementia ubique extolli et commendari possit et eisdem subditos esse felicissimum reputetur.

Primo supplicatur Regia Majestas dignatur fovere hanc Civitatem in sinu Benignitatis Suæ eam fidelem et obedientem existimare; illi benefacere quoniam, dum civitas hæc inclita erit magna, honorata et potens, etiam potentia Regni sui in Italia erit gloria, stabilis, potens et honorata, ut ab omnibus dici possit: hæc Civitas, Civitas Regis Magni est.

Ad Primum Regia Majestas optat quantum potest præfatae Civitatis benefacere et eam taliter tractabit quod erit inclita, magna, potens et honorata inter Civitates Italæ.

Item, pro majori subditorum commode Regius Locumtenens qui est, et per tempora erit in Civitate Mediolani, moretur in Curia Arengi Mediolani, ad quem cives accedere possint, et ei tribuatur omnimoda potestas gratias faciendi in Criminalibus.

Ad secundum respondet præfata Regia Majestas, quod Gubernator dictæ Civitatis residet in Curia Arengi; quo vero ad Locumtenentem Generalem totius Status Mediolani, illud commode concedi non potest, cum habeat vagari per totum dominium et providere insolentiis, si que fiant, tam per milites præfatae Regiae Majestatis, quam per alios, ceteraque agere quæ suo incumbunt officio in dominio Mediolanensi; et quo ad potestatem tribuendam gratias faciendi in Criminalibus, pro-

visum est, et relecta potestas Dominis Locumtenenti et Cancellario in præfato Statu Mediolani, constantibus litteris super hoc concessis et concedendis.

Item rogit Civitas, ut supplicatio nomine ejus superioribus diebus Christianissimæ Majestati Vestrae porrecta, et omnes ejus petitiones concedantur, reservata petitione remissionis scutorum qninqnaginta millium, quæ senta, si Christianissima Majestas Vestra persolvi vult, provideat quod forma et modi in ratificatione Civitatis appositi circa prædictam solutioem observentur, et fiat liberatio per instrumentum de receptis et remissis.

Ad tertium respondet quod, attenta solutione scutorum centum quinquaginta millium facta per Civitatem, et attenta remissione scutorum centum vigintiquinque millium facta per Christianissimum Regem, sit generalis remissio et liberatio respecta instrumenti obligationis scutorum trecentum millium, solventibus tamen ipsis obligatis senta vigintiquinque millia restantia, pro quibus fiet liberatio cum erunt soluta.

Item, quamvis proximis diebus preces porrectæ pro impetranda absentium restitutione admissæ non fuerint, scientes tamen apud reges nihil esse clementia præclarior, consideratoque etiam quod Christianissimi Regis et Ducis nostri res, tam domi, quam foris, feliciter (ut optimus) succedunt, cessantque suspiciones quæ ex Alamaniæ partibus adesse videbantur; tum etiam quod illi qui ex civibus nostris huic petitioni adversari dicebantur, neendum nunc consentiunt, sed etiam id fieri cupiunt, et ad perficiendam Civitatis quietem absentium restitutionem plurimum Civitati conferre arbitramur; impellantque nos, non minus regiae gloriæ ratio, quam publicæ sanitatis totius Civitatis, rursus et confidenter andemus ad hostium Supremæ Bonitatis Christianissimæ Majestatis Vestrae pulsare, eidem humillime supplicando, ut absentibus prædictis veniam et plenariam restitutionem concedere dignetur, et quod detenti et alii inquisiti libere relaxentur et liberentur, et in omnem casum provideatur uxoribus quorumcumque prædictorum, nt habent dotes suas ac bona et jura sua, et filiis eorum masculis et feminis sua legitima relinquatur. Provideatur quoque sororibus prædictorum de dotibus suis, et hæc omnia sine aliqua impensa; et quod uxores, sorores et filii ac filiæ prædictorum in patria tute vivere et residere possint.

Ad quartum, habita ratione personarum, qualitatis criminum et delictorum, Regia Majestas pro Sua Clementia eas faciet indulgentias quæ sibi videbuntur et quoad uxores et filios ac filias bannitorum,

non obstantibus bannis, vel lapsu eridarum, contentatur præfata Regia Majestas quod possint remeare et se reducere ac tute morari in Statu et Dominio Ducali, ipsis promittentibus et eaventibus in forma debita quod nihil molientur contra Ejus Majestatem, Statum et Dominium; et quo ad dotes dictorum uxorum, veras tamen et non fraudolentas, ubi etiam dotes ipsæ non fuerint constitutæ per Dominum Ludovicum Sforziam de bonis Cameræ ducalis, pariter et quo ad bona propria ipsarum mulierum, contentatur præfata Regia Majestas, quod illas et illa habeant, non obstantibus eridis, dummodo intra tres menses a publicatione præsentium compareant et petant dictas dotes; et quod de bonis dictorum bannitorum dotentur eorum filiae et sorores, et interea alimententur secundum qualitatem et condicionem personarum, habita etiam ratione temporis, arbitrio Reverendi Domini Cancellarii, exhibitis aliquibus senatoribus et magistris intratarum; quo ad legitimam relinquitur dispositioni juris ac decretorum et statutorum Civitatis.

Item, pro communī omnium utilitate providendum est, quia dira pestilentiæ vis Civitatem hanc vexare cepit et in dies augetur, cui, nisi celeri provideatur remedio, cum invaluerit, nullo humano poterit ingenio provideri, et, morientibus incolis, Civitas deserta relinquetur, regii census deficient et fere ad nihilum deducuntur, petit igitur ut, præcedentium Principum exemplo etiam angendo, prout Regiæ Majestati convenit, provideatur, dum adhuc novum malum est, ut Christianissima Majestas ad se pesti præfectos venire jubeat, ab eisque provisionem percunctetur, uic desit in his quæ sedando huic morbo pertinere possint auxilio et favoribus opportunis.

Ad quintum conceditur.

Item, quia etiam contra edicta regia plurima mala regii milites intulerunt direptionibus et angariis, victualiaque solvere recusaverunt, petit Civitas, ut militaris hec licentia reprimatur, tollanturque hæc allogamenti a Civitate et eius Ducatu, transferanturque ad portas Dominii in quibus alias hospitari consueverunt aliorum Principum tempore, observeturque consuetudo, ne Mediolanenses cives in urbe, aut in rure allogamentorum onere agraventur; nam in Civitate et Ducatu datum Doanae solvitur constitutum loco dicti oneris allogamentorum; et, ubi continget regii stipendiatis victualia dari, teneantur ea solvere quando eis datur pro currenti pretio.

Ad sextum servetur solitum prout requiritur in articulo, nisi videatur agentibus pro Regia Majestate subesse causam necessitatís, vel expeditre necessitati Status, quo in casu solvere debeant verum pretium ipsa-

rum rerum tempore traditionis, et ad comprimendam licentiam militarem ex nunc imponit Regia Majestas ipsi Domino Locumtenenti Generali qualiter secundum casum contingentiam, dirreptiones, angarias et violentias coherceat ac contra facientes puniat.

Item petitur, ut pro aliqua onerum alleviatione, et prout ceteri Principes in eorum principiis facere consueverant, Christianissima Majestas Vestra dignetur facere plenariam remissionem omnium delictorum hactenus perpetratorum ac homicidiis, habita pace cum offenso occasione dicti homicidii, et processuum pendentium et omnium condemnationum, tam spectantium Regiæ Cameræ, quam quibuscumque feudatarii et Communi Mediolani ac Communibus aliarum terrarum, et salvo semper et reservato jure tertii.

Ad septimum Regia Majestas quietat et remittit omnes et quascumque poenas, emendas et muletas Fisco regio et ducali spectantes quorūcumque criminum perpetratōrum de temporibus Sforciarum, abuletque omnes et quoscumque processus et delicta de dictis temporibus, excepto quod, si quæ bona sint ratione criminum et processuum prædictorum incorporata et actualiter ad vere apprehensa per Cameram Ducalem, aut donata aliquibus per Litteras Majestatis Regiæ, vel ratione dictorum criminum processus fuerint renovati per officiales regios a tempore quo ipsa Regia Majestas recuperavit² Statum Mediolani, tales processus, poenæ, mulctæ, emendæ et etiam bona non sint, nec censeantur in præsenti quitatione et remissione comprehensæ et comprehensa, salvo tamen semper in dicta remissione jure tertii, et quæ remissio habeat locum in casibus de quibus supra, non obstante decreto incorporante bona delinquentium ipso jure; et remissiones, et quitationes, de quibus in responsione præsenti septimi articuli, vult valere et sortiri effectum a tempore quo præsentes responsiones fuerunt tractatae Lunelli cum Reverendissimo Domino Cardinali Ambosiae legato Franciæ, videlicet de anno proxime elapso die quindecima septembri.³

Item petitur, quod alienationes factæ per Dominum Ludovicum et alios præcessores suos civibus Mediolanensis, qui magna ex parte

² Richiamiamo l'attenzione del lettore a questa voce, giacchè, come si vedrà in seguito, ad ostentare e confermare il suo legittimo anteriore diritto al possesso dello Stato di Milano, fa sempre uso della voce *ricupera*, non mai di *conquista*.

³ Quest'ultima dichiarazione prova all'evidenza che le Petizioni dei cittadini furono presentate al monarca nel primo semestre dell'anno 1501.

eoacti fuerunt emere, in futurum obseruantur et restituantur redditus unius anni quibus privati fuerant; quod quidem proprietates civium, tam in viridario Castri Portæ Jovis Mediolani, quam alibi existentes, quæ per Dominum Ludovicum et Præcessores indebitæ et injuste detinebantur, eorum dominis restituantur cum fructibus perceptis; et si militer prætium ædium dëstructarum super platea dicti Castri et partibus ibi vicinis.

Ad octavum contentatur Regia Majestas quod obseruantur venditiones in futurum, et quod restituantur redditus anni proxime præteriti qui in Cameram Dualem non pervenerunt, committendo illustri Domino Magno Magistro, Locumtenenti Generali in Domiuio Mediolani et Reverendo Domino Cancellario Mediolani quod eligant et deputent Commissarios ad aestimandum proprietates viridarii et alias de quibus in articulo; quibus aestimationibus factis, provideant quod detur æquivalens, aut solvatur precium iis quorum bona fuerint indebitæ occupata, et idem obseruetur quoad aedes diruptas prope Castrum.

Item provideatur, quod itinera sint tuta, et itinerantibus pro eorum defensione, ut decreta disponunt, liceat arma portare.

Ad nonum mandat Regia Majestas præfatis Dominis Locumtenenti ac Cancellario, quod omni cura studioque provideant quod itinera sint tuta, et conceditur dictis Mediolanensibus quod, itinerando et in rure, possint arma deferre non hastata; hastata vero etiam deferri possint, habita ratione conditionis et qualitatis personarum; ita tamen quod tales itinerantes non possint esse ultra tres simul in societate ipsa itinerantium qui deferant arma iuhastata.

Item fiat provisio quod illi ducati 50,000 qui per Regiam Majestatem deputati sunt ad satisfactionem creditorum solvantur creditoribus singulis annis pro cuiuscumque rata, et elegantur aliqui probi viri qui hoc exequi faciant.

Ad decimum debet sufficere præfatae Civitati quod præfata Regia Majestas proprio motu decreverit, solvi debere creditoribus, de quibus in articulo, singulis annis summam per eam ordinatam, quam præfata Majestas, secundum sibi occurrentia in Statu et Dominio Mediolani pro conservatione et manutentione ipsius Status, subsistente causa, moderabitur, si eidem videbitur, taliter agendo cum dictis civibus, quod nulla eis reliquetur justa causa querelæ; et illa summa, quæ dimittetur, solvetur dictis creditoribus pro rata, liquidatis tamen prius ipsis creditis; quæ liquidatio fieri debeat absque aliquo salario.

Item petitur, quod venerandi Collegii dominorum jurispritorum mediolanensium, physicorum, mercatorum, procuratorum et notariorum honos observentur, serventurque eorum privilegia prout hactenus fuerunt observata, et quod causæ omnes per dominos Doctores venerandi Collegii cognoscantur et terminentur, ut Statuta hujus urbis et ordines disponunt, nec de eis possit Senatus, aut regii officiales judicare, aut terminare; et ad hoc advertentes retroacti Principes sub gravissimis poenis constituerunt, ut etiam Senatores non possent causas decidere, sed eas doctoribus præfati Collegii committerent; nec præfati doctores, ut per Dominum Cardinalem alias decretum est, allogiamentorum oneribus agraventur in civitate, nec in rure.

Ad undecimum conceditur, exceptis tamen causis de quibus in electione Senatus, et ordinibus per Regiam Majestatem editis, et servetur privilegium allogiamentorum circa doctores de Collegio et procuratores etiam de Collegio, nisi subsit necessitas, aut expeditat Regiæ Majestati aliter fieri debere, quod intelligitur quando alibi commode allogiare nou possent.

Item, quod omnes mercatores Domini Mediolanensis possint libere et tute mercari, seque exerceri in tota Gallia et dione Christianissimi Regis Francorum et Ducis nostri, Feudatariorumque suorum, tam aquisita quam acquirenda, et immittere et extrahere omne mercimonium et pecunias, ac uti omnibus franchisiis et immunitatibus quibus nuntiuntur mercatores Lugdunenses, vel quivis dictæ jurisdictionis mercatores privilegiati.

Ad duodecimum conceditur ut petitur.

Item provideatur, quod per quoscumque Magistratus et officiales iustitia ministretur, etiam per Capitauem justitiae Mediolani et ejus Vicarium, servatis Statutis et ordinibus Civitatis, criminis læsæ Majestatis dumtaxat excepto, et boni et docti officiales ad officia ponantur, et eis dentur salary quibus stent contenti, nec subditis quicquam exigere et accipere possint directe, nec per indirectum. Ad hoc multum conferet si provideatur, quod non sint perpetui, nec ultra biennium durare possint; et qui soliti sunt sindicari in fine officii sindicentur secundum ordinis antiquos, nec concedantur litteræ sindicatum tollentes, et si concessæ sunt revocentur. Bonum quoque erit quod officiales non possint, nisi cum Regia Licentia et maxima urgente necessitate, substitutos relinquere, et quod, durante absentia officialium, substituti corum ad evitandas extorsiones integra salary habeant.

Ad tertiumdecimum servetur solitum, et discusso negotio Statutorum

et Ordinum de quibus in ipso articulo, circa omnia providebit Senatus, et quoad sindicatum officialium, quodque non possint, nisi maxima urgente necessitate et cum licentia agentium pro Regia Majestate, se absentare et relinquere substitutos, libere hoc dictæ Civitati conceditur, pariter et quod, ipsis officialibus absentibus, dicti eorum substituti percipient stipendia pro rata temporis, et dum inservient ipsi officio, intellegendo tamen præmissa de officiis quæ sunt temporalia.

Item petit pro majori subditorum commodo, ut in Curia Arenghi Mediolani Senatus bis in die sedeat, et supplicationes, partibus contra quas supplicatur præjudicium afferre valeentes, legantur in Senatu, et non expediantur Litteræ, nisi facto scrutinio inter ipsos senatores; et in rebus arduis Litteræ non expediantur, nisi partibus auditis, et Litteræ registrentur; et, ut hæc commodius fieri possint, ordinentur ad ipsum Senatum scribæ et hostiarii cum salariis competentibus juxta solitum.

Ad quartumdecimum mandatur, quod sedeat Senatus bis in die omni septimana, diebus tamen Lnnæ, Mercurii et Veneris, ubi expediatur Senatum teneri; cæteris vero diebus semel in die, et etiam bis, si opus fuerit, et semper in Curia Arenghi Mediolani. Quo vero ad supplicationes alicujus momenti, judicio Cancellarii et assistantium illi, remittentur ad Senatum; cæteræ vero expedientur in cancellaria prout est fieri solitum; et registrabuntur Litteræ regiae per secretarios, vel eorum deputatos; providebiturque hostiarii de competentibus salariis.

Item petit provideri, ut famuli officialium quorumeunque, baruerii omnes notariique, sive in civili, sive in criminali, pro eorum mercede non accipient nisi quod eis ex Ordinum dispositione constitutum est, et in causis de animo deliberato aliquem occidendi, et ubi dicitur quod res habet originem a contractu, unicam et non duplicatam solutionem notarii tantum accipient; et quia enim constitutus erat Magistratus collateralium super extorsionibus prædictorum, loco ejus deputetur alter Magistratus, videlicet: protectores carceratorum Mediolani qui ordines prædictos observari faciant cum opportuna potestate.

Ad quintumdecimum cogentur notarii civiles et criminales, famuli officialium et baruerii, quoad exactionem eorum mercedis, stare dispositionibus Ordinum super hæc editorum, nec non in causis de animo deliberato, et ubi res habet originem a contractu, unicam dumtaxat solutionem accipere, si sic ex ipsis Ordinibus caveatur; et in defectu Magistratus collateralium, si recessit ab aula per dissuetudinem, vel non usum, tribuitur jurisdiccionis circa extorsiones de quibus in articulo protectoribus carceratorum Mediolani cum potestate opportuna, quoad tamen placuerit Eisdem Regiæ Majestati.

Item quia a panceis diebus citra conditum fuit decretum contra eos qui, animo deliberato occidendi aliquem, insultum faciunt, ut teneantur ac si homicidium commisissent; et aliqui officiales, ipso decreto abundantes, fere quoslibet insultos animo deliberato occidendi factos esse dicunt, et inquisitiones eo modo formant, quo fit, ut necesse sit inquisitis se constitnere et gravissima vexatione et impensa molestari, nec ulla Regiæ Cameræ utilitas insurget, ideo peritur provideri, ut inquisitiones de prædicto animo deliberato formari non possint, nisi cum participatione et subscriptione duorum notabilium doctorum Mediolanensium super hoc deputandorum, qui non præsent aliter causis criminalibus, et si inquisiti ex quovis delicto ante condemnationem in fortis fuerint, servetur jus commune quoad confiscationem bonorum.

Ad sextumdecimum mandatur Senatui quod provideat nt unus, vel duo per ipsum eligendi interveniant quandoeumque inquisitiones, de quibus in articulo, formabantur, ne quispiam indebito vexetur.

Item petit, decretum captiosum editum per Dominum Ludovicum panlo ante ejus recessum tolli debere disponens quod, positis aliquibus bonis ad cridas per Ducalem Cameram, et elapsis temporibus datis ad contradicendum, quod contradicentes teneantur instare liquidationi, et liquidari facere infra duos menses eorum contradictiones, aliter privati sint juribus suis; quia hoc videtur admodum dishonestum, cum sit in potestate agentium pro Ducali Camera expeditiones facere, et quod contradicentes, quorum contradictionum facta fuerit liquidatio, possint consequi satisfactionem suam, et etiam ante factam liquidationem aliorum contradicentium, sine tamen præjudicio jurim illorum, quorum postmodnm jura liquidarentur ubi reperiantur habere anteriora jura, aliquibus in contrarium facientibus non attentis; et in causis liquidis per instrumenta Magistri regalium intratarum in declarationibus superinde faciundis nulla possint accipere salario; in causis vero in quibus eis licet accipere salario, nihil accipere possint directe, nec per indirectum, a partibus pro parte Regiam Cameram tangente.

Ad decimumseptimum committitur Senatui quod, auditis Magistris intratarum, provideat circa contenta in articulo, et decretum ipsum amoveat, ubi videbitur amovendum, idem decernendo circa salario de quibus in articulo.

Item provideatur, quod a sententiis in causa criminali, cum sint maximi præjudicij, appellari possit juxta dispositionem juris communis, appellante expensas litis principalis factas deponente, et satisdante, occasione depositi, pro expensis faciendis in causa appellationis.

Ad decimumoctavum stet decretum; sed antequam judices veniant ad prolationem sententiae mortis naturalis, vel abscissionis membra, poterit videre Senatus processum, vel committere alicui ex senatoribus qui, viso processu, referat.

Item quod ne, datis duris adversariis, litigantes graventur plusquam debeant, supplicatur, ne prius fiant concessiones, aut donationes, vel promissiones bonorum delinquentium quae ad Regiam Cameram spectare dici possent, antequam liquidata fuerint jura contradicentium, et jam factae tollantur.

Ad decimumnonum, quoad præteritas concessiones, donationes, vel promissiones, illæ teneant et valeant in futurum; vero nou fient, et si fient, ex nunc ipso jure sint nullæ, cassæ et irritæ.

Item, ut immensa benignitas et in subditos mediolanenses summa Majestatis Vestrae clementia magis eluceat, petit Civitas, ut officia publica et ecclesiastica beneficia Dominii hujus gratis Mediolanensibus qui Regiae Majestati Vestrae probi et digni viri fuerint conferantur, et quod beneficia libere impetrare possint; digneturque Regia Majestas Vestra etiam assumere ad Ejus stipendia ex subditis suis mediolanensibus.

Ad vigesimum Regia Majestas habet et habebit caros suos Mediolanenses, et tam in officiis quam in beneficiis, et eosdem accipiet ad stipendia sua, cum non minus eos diligat quam Gallos et alios subditos suos, procurabitque Reverendissimus Dominus Cardinalis apud præfatam Regiam Majestatem, quod officia Status Mediolani minime conferantur non subditis præfatae Regiae Majestati pariter et beneficia pro quibus, si expediatur, rescribi faciet ad Pontificem Maximum.

Item, quia fere omnes Italæ Civitates creant ex civibus suis praesidentes qui publicæ utilitati præsint et provideant et habeant in commune ex quo super occurrentibus necessitatibus provideri possit, cum hoc populosissimæ Civitati mediolanensi sit pernecessarium, supplicat Civitas, ut eligere possit sex probos viros pro qualibet porta, et singulo semestri decimocto eorum mutare; et eorum officium sit prævidere quibuscumque publicam utilitatem, vel necessitatem Civitatis concernentibus, et quod aliquis redditus Civitati relinquatur ex quo his necessitatibus provideri possit, attento quod intratu dicti Communis fuerunt per retroactos Principes usurpatæ; provideaturque, quod in Civitate haec sint legentes arte oratoria et institutores qui sint salariati de publico, ut fuerunt hactenus, ne bonæ litteræ, quibus Civitas haec abundare solebat, deficiant.

Ad vigesimumprimum non conceditur pro nunc prima pars ipsius articuli; et quoad salario de publico constituenda, ut sint legentes in hac Civitate inclyta et institutores, conceditur.

Item petit provideri, quod fenda, donationes, privilegia, beneficia, concessiones, immunitates, exemptiones ac venditiones per præterita Dominia et per quoscumque qui Statum et Dominium Mediolani tenuerunt hactenus concessa non infringantur; sed manuteneantur, defendantur et confirmentur his quibus concessa sunt, aliquibus in contrarium facientibus non attentis.

Ad vigesimum secundum, habita ratione qualitatis personarum, temporis, rerum ac viridis observantie, providebitur ad casus particulares super confirmatione feudorum, privilegiorum, donationum, exemptionum et aliorum beneficiorum de quibus in articulo.

Provideatur etiam, ne Civitas fame pereat, et ne blada ducantur extra Dominium, et quod absque aliquo impedimento a quacumque Civitate, vel loco Regii Dominii, conduci possint Mediolanum, sine pedagii vel alterius oneris solutione; et quod intra Dominium blada de loco ad locum, sine impedimento, etiam sine impetratione licentiae, conduci possint, dummodo non dirigantur versus confines per quatuor millaria.

Ad vigesimumtertium committitur Senatui quod, auditis deputatis super bladis, provideat ut videbitur expediens.

Item, ut Deus contra Regiae Majestatis Vestrae hostes victoriam facilius præstare possit, et fines imperii Vestri latius amplientur, rogar Civitas, ut Regia Majestas Vestra dignetur fieri facere omnes elemosinas et oblationes per priores Dominantes fieri solitas Monasteriis, Piis Locis, Capellanis publicis, puellis maritandis et ad quoscumque alios pios usus.

Ap vigesimumquartum Regia Majestas consulet suis honori et conscientie.

Item ad hoc, ut de felici adventu Serenissimæ Regiae Majestatis Vestrae in patriam hauc gaudere possint agricolæ et pauperes rurales qui, non tantum nullam commoditatem senserunt de adventu præfatæ Serenissimæ Majestatis Vestrae, sed potius magis gravati sunt, qnam autem gravabantur, ex hospitiis quæ tribuunt stipendiatis Majestatis Vestrae, propter quæ gravissimis damnis et incommodis afficiuntur, supplicatur Christianissimæ Majestati Vestrae, dignetur prædictos ru-

rales et pauperes exonerare ab onere salis ita, quod non graventur inviti levare sal aliquod, sed pro pretio honesto quod taxabitur unusquisque accipiat quantum voluerit, quia, si modus adhibetur, nihil de suis redditibus Regia Majestas Vestra perdet, et pauperes, ab extraordinariis expensis relevati, libentius solvent pretium quod consti-tuetur.

Ad vigesimumquintum nihil decernitur circa contenta in articulo ipso pro nunc, et providebitur super extorsionibus executorum. Communicabitur tamen cum Generali et Thesaurario de modo habendi sal liberum sine diminutione iuratæ regiae, ut suppliciis inde possit Regia Majestas gratificari.

Item, quia gravissimæ exactiones factæ sunt occasione salis anni millesimi quadringentesimi nonagesimi noni rusticis et hominibus Ducatus Mediolani, et exactio facta est pro majori parte, et pro restanti gravissimæ in dies fiunt exactiones, et cum eo tempore Christianissimus Rex et Dux noster nondum Dominium hoc recuperasset,⁴ ideo petitur, ut exacta restituantur, et provideatur, ne ulterior exactio fiat, quodque posterii salis pro sale per Gallicos eis violenter direpto non vexentur, nam aliqui ex ipsis posteriis patriam deseruerunt ut hujusmodi vexationes effugerent.

Ad vigesimumsexturn fiat si et prout ordinatum fuit novissime in Civitate Astensi.

Item, quia solebant in hac Civitate visitare pro libito pistrinarios qui panem venalem faciant dominus Vicarius provisionum cum aliquibus ex duodecim ibidem deputatis et Judex datiorum, et a paucō tempore citra potestas hæc soli Judici datiorum demandata esse dicatur in maximum Civitatis detrimentum, ideo petit Civitas, ut hæc potestas etiam detur domino Vicario provisionum qui, una cum aliis ex dictis duodecim, pro libito pistrinarios visitet, et quod dictus Judex datiorum subsit domino Vicario provisionum, secundum dispositionem Statutorum et ordinam hujus Civitatis.

Ad vigesimumseptimum, auditio Vicario provisionum et Judice datiorum ac agentibus pro Communitate, providebitur circa contenta in articulo per Senatum.

⁴ Appuntiamo la circospezione della Rappresentanza cittadina nel far uso della voce *recuperasset* colla quale conferma implicitamente l'ostentato diritto anteriore del monarca, forse per conseguirne la benevolenza.

Item, quia majores nostri cum magna impensa fabricari fecerunt navigia defluentia ad hanc Civitatem, pro molendinis et pratis, ac rebus ad Civitatem vehendis, sine quibus navigiis vix Civitas permanere possit, et quia etiam nonnullæ aquæ per Civitatem defluebant ex quibus Civitas purgabatur, et aliæ commoditates percipiebantur, quæ nunc diversimodo divertuntur, petitur ut provideatur, quod navigia ad Civitatem taliter defluant quod continuo sint navigabilia, et aliæ ad et per Civitatem labantur et decurrant.

Ad vigesimumoctavum servetur solitum, et mandatur Magistris intratarum extraordinariarum quod super novis casibus occursis et aliis qui occurrent provideant opportune.

Item petitur quod inquitum datii mercantiae detrahatur, sicuti de aliis datii detractum est, quia non potest sine onere conscientiae exigi.

Ad vigesimumnonum non conceduntur contenta in articulo.

Item, ut Civitas sit mercioniis abundantior et regio beneficio fiat locupletior, rogat, ut feriæ bis in anno concedantur, quarum singula per dies decem durare debeat, temporibus per Civitatem ordinandis, in quibus singulæ merces libere immitti et extrahi possiut, absque pedagi solutione, et gaudeant omnimoda immunitate, ut fit Lugduni; non tamen immitti possint drapi lance, aut serici, quia horum Civitas satis abundat et in maximo incommodo et damno ipsi Civitati cederet.

Ad trigesimum, communicata re cum Magistris intratarum, Generali et Thesaurario, dummodo partita fieri possint sine damno præfatae Regiae Majestatis, et sine diminutione suarum intratarum, libertissime annuet et morem geret votis eorum.

Item, quia tempore fabricationis Castri Portæ Jovis Mediolani et successive propter edifica Principum superiorum ieductus erat quidem abusus per quosdam incantatores salis lacus majoris, ut nulli praeter eos ex partibus prædictis calcinam aliquam ad Civitatem Mediolani, vel alio, conducere possent absque eorum licentia, mediaute quadam extorsione pecuniarum, et nunc cessat causa prædictorum edificiorum, petitur, quod quilibet possit coqui facere calcinas, et eas conducere ad Civitatem et alio quo velit, tam per terram quam per aquam, et eas conducere, non obstante quod dicti incantatores nitantur perseverare velle in hujusmodi exactione; quod quidem nullo commodo Regiae Camere cedit, et maximum offert damnum Civitati et Dominio.

Ad trigesimumprimum committitur Senatui quod, vocatis et auditis

commissariis salis et incantatoribus de quibus in articulo, nec non aliis quorum interest, provideat ut ei videbitur expedire.

Item, quod Mediolanenses uti valeant omnibus privilegiis, immunitatibus et Franchisiis quibus utuntur Gallici in omnibus partibus subditis Regiae Majestatis Vestræ, et per quocumque regios Magistratus habeantur pro abilibus ad quocumque beneficia et officia in toto regio Dominio, aliquibus in contrarium facientibus non attentis.

Ad trigesimumsecundum libentissime conceditur.

Item, ne Civitas pecunia ære contaminata repleatur, petitur provideri, quod monetæ forenses non expendantur nisi secundum ordines antiquos; et quia hoc fieri non poterit, nisi monetæ novæ eadantur in præsenti Civitate, petitur, quod ad cecham laboretur; itemque depententur aliqui qui moderentur decreta super ipsis mouetis condita, inter quæ sunt quædam aspera et inhonesta.

Ad trigesimumtertium providebitur in firma facienda novissime conductoribus datorum.

Hæc sunt, Christianissime et Serenissime Rex et Dux noster Observandissime, quæ Civitas sibi pernecessaria esse existimat, et sibi concedi supplicat; omnia tamen sapientissimo Serenissimæ Majestatis Sua arbitrio subjicit.

Ludovicus Dei Gratia Francorum, Neapolis et Hjerusalem Rex, Mediolani Dux, etc. Universis præsentibus et futuri notum facimus quod, etsi præteriorum temporum turbationes efficerint ut, in recuperatione Ducatus et Status Nostri Mediolani variae, necessario et sine culpa Nostra, secutæ sint inordinationes, tamen nunquam fuit quominus ex bono animi Nostri instituto Civitas hæc Nostra Mediolani, inter alias quæ Imperio Nostro citra montes obediunt, semper cordi Nobis fuerit, ejusque utilitati et commodis summo semper affectu studeamus. Nec tam magna, tam potens, tamque honorifica est, quin potentiorem maioremque indies reddere cogitemus, et ei demum iis omnibus semper adesse quæ ad ejus amplitudinem et celebritatem augendam convenient.

Qua propter, visis petitionibus per agentes nomine ipsius Civitatis, ad quam Nos ipsos, ut immensum Nostrum in eam affectum lucidius ostenderemus, transfulmus, nuperrime datis, et responsionibus eisdem petitionibus et cuilibet ipsarum nomine Nostro factis, omnibus in capitulis trigintatribus superius descriptis, ac per Nostrum Secretarium subsignatum signatis, ex Nostra certa scientia, motu proprio, plenaque auctoritate et potestate regali et ducali, matura etiam deliberatione

precedente, omnes et singulas responsiones prædictas et in fine quarumlibet dictarum petitionum ordinatas et descriptas ad unguem, et prout jacent ratas et gratas habentes, per has Nostras in vim ordinationis et indulti perpetuo valituri eidem civibus, Communitati et hominibus prædictæ Civitatis Nostræ Mediolani supplicantibus suprascriptas omnes et singulas eorum petitiones, seu capitula decernimus, concedimus et impartimur juxta formam et tenorem prædictarum responsionum nostrarum, et sub modis, formis et conditionibus in eisdem responsionibus contentis; mandantes propterea carissimis et fidelibus locutententi Nostro Generali in prædicto Ducatu et Dominio Mediolani, nec non Cancellario et Senatui ibidem residenti, Magistris intratarum utriusque Cameræ, ac ceteris omnibus et singulis officiariis, justicariis et subditis nostris mediatis et immediatis, ac aliis omnibus ad quos spectat et spectabit, quatenus præmissa omnia et singula, prout in suprascriptis responsionibus continetur, observent et execuantur, et observare, et executioni mandari faciant, quoniam sic Nobis placet et fieri volumus; quæ, ut firma et stabilia perpetuo maneant, præsentibus sigillum Nostrum apponi fecimus, salvo in ceteris jure Nostro et in omnibus quolibet alieno. Datum Mediolani die septimo mensis Augusti, anno Domini millesimo quingentesimo secundo, Regni vero Nostri quinto.

LOUIS.

Visa CONTENTOR.

Per Regem Ducem Mediolani
ROBERTET.

Ludovicus Dei Gratia Francorum, Neapolis et Jerusalem Rex, ac Mediolani Dux, etc. universis præsentibus inspectinis salutem.

Cum nuper in Senatu nostro Mediolani præsentatum fuisset privilegium per Nos concessum civitati, communitati Nostræ Mediolani super pluribus petitionibus ab ipsa porrectis, ejusque privilegii et concessionum Interinatio peteretur, Senatus, diligenter et mature visus dicto privilegio ac singulis concessionibus in eo contentis, dato Mediolani die sexto Augusti, et signato Robertetum secretarium nostrum, cum illud dedisset Fisco qui opponeret, si quid haberet opponendum, Fiscusque respondisset nihil habere quod oponere vellet, et propterea se remittere Curiae, censuit Senatus ipse, visis videndis et omnibus mature consideratis, privilegium et concessiones prædictas, quas his nostris contrasigillo Nostro parvo annecti jussimus, fore et esse interinandas, verificandas et approbandas juxta ipsam formam et tenorem, et ita eas interinavit, approbavit et verificavit, ac per præsentes interinat, verificat et approbat.

Nos itaque hujusmodi Interimationem, utpote mature et consulto factam, ex decreto Nostro comprobantes mandamus benedictis nostris Cancellario et Senatu Nostro Mediolani, neenon Generali, Magistris intratarum, Thesaurario ac omnibus et singulis Officialibus, Magnatibus et Jusdicentibus presentibus, ac quibus per tempora erunt, ut ipsum privilegium ac concessiones in eo annotatas, neenon has Nostras inviolabiliter perpetuo servent ac servari faciant.

Datum Mediolani sub Nostri fide sigilli vigesimo secundo Decembris, anno Domini millesimo quingentesimo secundo et Regni Nostri quinto.

*Per Regem Mediolani Duxem
ad Relationem Senatus
PHILIPPUS.*

GIOVANNI OSSONA E GIOVANNI APPIANI

NELLA ROCCHETTA DI MONZA

(settembre 1452).

Fra i personaggi che si avvicendarono al potere e furono dei principali nel governo della repubblica ambrosiana, vanno certamente annoverati *Giovanni Ossona* e *Giovanni Appiani*. Costoro però non lasciarono nelle storie altra traccia che d'infamia, e gli scrittori, dopo averci detto come, al cadere di quella repubblica, venissero una seconda volta presi ed incarcerati, non ne fanno più menzione.

Lo storico Simonetta per il primo, intento unicamente a magnificare le imprese e le virtù dello Sforza e de' suoi partigiani, senza addurre prove, né testimonianze, né fatti speciali; ma per solo spirto di parte, lanciò contro i guelfi e principalmente contro l'Ossona e l'Appiani le più ingiuriose contumelie e vaghe calunnie, chiamandoli iniqui e scellerati. Sulla sua fede, e quasi copiandolo, quelle ingiurie furono ripetute dal Corio e da quanti scrissero di quegli avvenimenti: persino il Ginolini, così diligente ricercatore delle cose nostre, dice che i due plebei Ossona e Appiani¹, famosi

¹ A proposito dell'Ossona e dell'Appiani, i quali anche dal Sismondi sono chiamati *plebeiens de la dernière classe*, troviamo quanto segue nel prezioso manoscritto del Fagnani, esistente nella Biblioteca Ambrosiana:

Familia Ossona seu de Ossona Mediolani satis vetustam et celebrem esse ex multis vetustis scriptoribus colligitur..... Prodiit ex hac familia Johannes Ossona vir magno animo praeditus.... gualphicae factionis. Hic